
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 20 октября 2022 года       № 45-р 

 

 
Об утверждении Порядка 
предоставления сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера лицами, замещающими 
муниципальные должности и лицами, 
претендующими на замещение 
муниципальных должностей 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области Губернатору 
Нижегородской области  

 
 

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», с Указом Президента Российской 

Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации в целях правового регулирования отношений, направленных на 

противодействие коррупции», Совет депутатов решил: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лицами, замещающими муниципальные должности и лицами, 

претендующими на замещение муниципальных должностей Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области Губернатору 

Нижегородской области. 

2. Отменить: 

- решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 01.06.2017 № 65-р «Об утверждении Порядка 

предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальные должности и лицами, претендующими на замещение 



муниципальных должностей Земского собрания Сосновского 

муниципального района Нижегородской области Губернатору 

Нижегородской области»; 

- решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 26.04.2018 №29-р «О внесении изменений и 

дополнений в Порядок предоставления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, 

замещающими муниципальные должности и лицами, претендующими на 

замещение муниципальных должностей Земского собрания Сосновского 

муниципального района Нижегородской области Губернатору 

Нижегородской области, утвержденный решением Земского собрания 

Сосновского муниципального района Нижегородской области от 01.06.2017 

№ 65-р»; 

- решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 21.02.2019 №6-р «О внесении изменений в 

решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 01.06.2017 № 65-р «Об утверждении Порядка 

предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальные должности и лицами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей Земского собрания Сосновского 

муниципального района Нижегородской области Губернатору 

Нижегородской области» (с изменениями от 26.04.2018 № 29-р)»; 

- решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 27.02.2020 №5-р «О внесении изменений в 

решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 01.06.2017 № 65-р «Об утверждении Порядка 

предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальные должности и лицами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей Земского собрания Сосновского 

муниципального района Нижегородской области Губернатору 

Нижегородской области» (с изменениями от 26.04.2018 № 29-р, от 21.02.2019 

№ 6-р)»; 

- решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 30.07.2020 №70-р «О внесении изменений в 

решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 01.06.2017 № 65-р «Об утверждении Порядка 

предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальные должности и лицами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей Земского собрания Сосновского 

муниципального района Нижегородской области Губернатору 

Нижегородской области» (с изменениями от 26.04.2018 № 29-р, от 21.02.2019 

№ 6-р, от 27.02.2020 №5-р); 

- решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 29.04.2021 №45-р «О внесении изменений в 



решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 01.06.2017 № 65-р «Об утверждении Порядка 

предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальные должности и лицами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей Земского собрания Сосновского 

муниципального района Нижегородской области Губернатору 

Нижегородской области» (с изменениями от 26.04.2018 № 29-р, 21.02.2019 

№6-р, 27.02.2020 №5-р, 30.07.2020 №70-р); 

- решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 26.08.2021 №71-р «О внесении изменений в 

решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 01.06.2017 № 65-р «Об утверждении Порядка 

предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальные должности и лицами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей Земского собрания Сосновского 

муниципального района Нижегородской области Губернатору 

Нижегородской области» (с изменениями от 26.04.2018 № 29-р, 21.02.2019 

№6-р, 27.02.2020 №5-р, 30.07.2020 №70-р, 29.04.2021 №45-р). 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник», 

разместить его на официальном сайте Администрации Сосновского 

муниципального района Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа 

А.К.Галкин 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

района 

А.С.Зимин 

 

 



Утвержден 

решением Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 20.10.2022 № 45-р 

 

Порядок 

предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальные должности и лицами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области Губернатору Нижегородской области 

(далее-Порядок) 

 

1. Настоящим Порядком устанавливаются обязанности аппарата Совета 

депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

(далее – аппарат Совета депутатов) по процедуре приема сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих муниципальные должности и лиц, претендующих на замещение 

муниципальных должностей Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области и предоставления данных сведений Губернатору 

Нижегородской области, предусмотренных статьей 40 Федерального закона 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом 

Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об 

утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении изменений в 

некоторые акты Президента Российской Федерации», Законом 

Нижегородской области от 05 мая 2017 года № 51-З «О внесении изменений 

в отдельные законы Нижегородской области по вопросам противодействия 

коррупции в Нижегородской области». 

2. Если иное не установлено федеральным законом лица, замещающие 

муниципальные должности и лица, претендующие на замещение 

муниципальных должностей, представляют сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее – сведения) 

Губернатору Нижегородской области. 

Лица, замещающие муниципальные должности Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, направляют в аппарат 

Совета депутатов следующие сведения: 

а) о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей; 



б) о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 

бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними 

детьми в течение календарного года, предшествующего году представления 

сведений (далее - отчетный период) если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и 

его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти 

сделки. 

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются лицами, замещающими 

муниципальные должности по утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации» форме справки (далее - утвержденная форма справки). 

5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются по утвержденной форме справки, 

лицами, замещающими муниципальные должности Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области ежегодно, не позднее 30 

апреля года, следующего за отчетным финансовым годом. 

Уточненные сведения предоставляются в течении месяца после дня 

окончания срока, установленного абзацем первым данной части. 

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются в аппарат Совета депутатов в 

соответствии с графиком приема сведений. 

В графике указываются даты приема сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера. 

7. Уполномоченный сотрудник аппарата Совета депутатов проводит 

сбор сведений, указанных в абзаце 1 части второй и абзаце 2 части пятой, 

направленных лицами, замещающими муниципальные должности, их анализ, 

размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

(или) предоставление для опубликования средствам массовой информации. 

Сведения размещаются в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области и (или) представляются для 

опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом 

муниципальными правовыми актами. 

Уполномоченный сотрудник аппарата Совета депутатов обеспечивает 

представление сведений Губернатору Нижегородской области путем 

направления в орган Нижегородской области по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений (далее также - уполномоченный 

орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений), указанный 

в статье 131 Закона Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О 



противодействии коррупции в Нижегородской области», в течение 14 

календарных дней после окончания срока представления уточненных 

сведений. 

Граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей 

(за исключением муниципальных должностей депутатов представительных 

органов муниципальных образований, избираемых на муниципальных 

выборах, глав муниципальных образований, избираемых на муниципальных 

выборах), направляют сведения о доходах за календарный год, 

предшествующий году подачи данных сведений, а сведения об имуществе и 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи данных сведений, в аппарат Совета 

депутатов по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации. 

Сведения направляются гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей, в период со дня выдвижения (внесения) их 

кандидатур до дня принятия решения о назначении на должность (наделении 

полномочиями по должности, избрании на должность). 

Уполномоченный сотрудник аппарата Совета депутатов в течение 14 

календарных дней со дня получения сведений, направленных гражданами, 

претендующими на замещение муниципальных должностей, проводит их 

анализ и обеспечивает предоставление сведений Губернатору 

Нижегородской области путем направления в уполномоченный орган по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений. 

Уполномоченный сотрудник аппарата Совета депутатов обеспечивает 

представление сведений Губернатору Нижегородской области по акту 

приема-передачи, форма которого утверждается уполномоченным органом 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений. 

8. Проверка достоверности и полноты сведений осуществляется по 

решению Губернатора Нижегородской области уполномоченным органом по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений Нижегородской 

области. 

9. При выявлении в результате проверки, осуществленной в 

соответствии с частью 8 настоящего Порядка, фактов несоблюдения лицом, 

замещающим муниципальную должность, ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З  

«О противодействии коррупции в Нижегородской области», Губернатор 

Нижегородской области обращается с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий лица, замещающего муниципальную должность, или 

применении в отношении его иной меры ответственности, установленной 

consultantplus://offline/ref=DA5F195489286E051ADB6EBC0966EA6AD109B8BADB9B563AD1B4836E5559882DD45783075495A513E37B331DS7bCH
consultantplus://offline/ref=DA5F195489286E051ADB6EBC0966EA6BD907BBB9DD9B563AD1B4836E5559882DD45783075495A513E37B331DS7bCH
consultantplus://offline/ref=DA5F195489286E051ADB6EBC0966EA6AD109B8BAD99B563AD1B4836E5559882DD45783075495A513E37B331DS7bCH


федеральным законодательством, в Совет депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, уполномоченное 

принимать соответствующее решение, или в суд. 

10. В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» к депутату, члену выборного 

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления от должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права 

занимать должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения 

срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе 

с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе 

муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

11. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену 

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу 

местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 10 

настоящего Порядка, определяется в соответствии с настоящей частью. 

Основанием для рассмотрения вопроса о применении к депутату, члену 

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу 

местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 10 

настоящего Порядка, является поступление в Совет депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, уполномоченное 

принимать соответствующее решение, заявления Губернатора 

Нижегородской области о применении меры ответственности. 

Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления 

мер ответственности, указанных в части 10 настоящего Порядка, должно 

быть принято Советом депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области с учетом рекомендации комиссии по координации 

работы по противодействию коррупции в Сосновском муниципальном 

округе Нижегородской области не позднее двух месяцев со дня поступления 

заявления Губернатора Нижегородской области. 

consultantplus://offline/ref=C81735869C87FE9C135ACECF63A573196950A0EF399DD7406B898A586805AD3F2043BDCD435EA7BFC9BB650ED83312290F7EA525D155C1HCkDH


При рассмотрении и принятии решения Советом депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области должны быть 

обеспечены заблаговременное получение депутатом, членом выборного 

органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного 

самоуправления уведомления о дате и месте проведения соответствующего 

заседания, ознакомление с заявлением Губернатора Нижегородской области, 

а также предоставление депутату, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу возможности дать 

объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для 

привлечения к ответственности. 

Копия решения о применении к депутату, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности не позднее семи дней со дня принятия 

направляется Губернатору Нижегородской области. 


